

**Lucrari de renovare interioare
(scara, 2 incaperi, coridor,
biblioteca si sala mica) pentru
cladirea Casei de cultura din s.
Grimancauti, r-ul Briceni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 2 393 455 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Reparatia peretilor interiori				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	925,200	21,280 19,980	19 688,256 18 485,496
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (glafuri)	m2	150,140	21,280 19,980	3 194,984 2 999,812
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (betonocontact)	m2	1 075,340	10,720 2,220	11 527,630 2 387,240
4	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma Bp 3x100x100 , driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti (IND aplicativ - mortar ciment-nisip 0.032m2, Plasa Bp3x100x100 - 1.04 kg/m2)	m2	925,200	243,885 170,200	225 642,749 157 469,040
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi	kg	156,150	33,260	5 193,610

1	2	3	4	5	6	7
		mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp Plasa Bp3x100x100 - 1.04 kg/m2			3,330	519,998
6	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (interioare)	m	300,280	85,068 62,160	25 544,358 18 665,390
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1 075,340	32,811 14,800	35 283,312 15 915,032
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	925,200	115,238 90,280	106 618,203 83 527,056
9	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	150,140	175,722 109,964	26 382,902 16 509,992
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	1 075,340	44,119 40,700	47 442,566 43 766,338
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (betonocontact)	m2	1 075,340	9,520 2,220	10 237,222 2 387,240
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	1 075,340	58,496 40,700	62 903,094 43 766,338
		Total Reparatia peretilor interiori Inklusiv salariu				579 658,886 406 398,972
		1.2. Reparatia pardoselei				
13	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	355,300	24,250 22,200	8 616,025 7 887,660
14	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de	m2	355,300	224,599 66,600	79 800,000 23 662,980

1	2	3	4	5	6	7
		10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Sapa)				
15	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (4VR150x150/1.35 kg/m2) GOST 23279-85	kg	479,660	32,150 2,220	15 421,108 1 064,860
16	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	355,300	105,791 51,800	37 587,381 18 404,540
17	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	355,300	481,031 185,000	170 910,332 65 730,500
18	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	303,900	171,248 37,000	52 042,148 11 244,300
19	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	26,500	731,890 285,269	19 395,089 7 559,618
		Total Reparatia pardoselei Inclusiv salariu				383 772,083 135 554,458
		1.3. Reparatia tavanului interior				
20	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	370,980	312,830 162,800	116 053,680 60 395,544
21	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	24,200	21,280 19,980	514,976 483,516
22	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	24,200	138,241 113,220	3 345,443 2 739,924
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	24,200	44,118 40,700	1 067,665 984,940
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (betonocontact)	m2	24,200	9,520 2,220	230,384 53,724

1	2	3	4	5	6	7
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	24,200	58,496 40,700	1 415,595 984,940
		Total Reparatia tavanului interior Inclusiv salariu				122 627,743 65 642,588
		1.4. Zidarii				
26	CD71C	Zidirea peretilor exteriori si interiori din pietre de beton usor pe adeziv fara placare cu completarea golurilor si paiantelor: pentru inaltimea etajului pina la 4 m	m3	2,540	1 378,746 301,186	3 502,015 765,012
		Total Zidarii Inclusiv salariu				3 502,015 765,012
		1.5. Timplaria interioara				
27	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	49,630	31,079 31,079	1 542,456 1 542,456
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	45,130	2 240,280 59,940	101 103,823 2 705,070
29	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (glafuri)	m2	32,780	21,281 19,981	697,593 654,974
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (betonocontact)	m2	32,780	10,719 2,219	351,372 72,742
31	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp Plasa Bp3x100x100 - 1.04 kg/m2	kg	34,090	33,259 3,330	1 133,816 113,516
32	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm	m	131,100	85,124 62,160	11 159,739 8 149,176

1	2	3	4	5	6	7
		latime (interioare)				
33	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	32,780	32,811 14,800	1 075,558 485,144
34	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	32,780	175,722 109,964	5 760,162 3 604,614
35	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	32,780	44,119 40,700	1 446,221 1 334,146
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (betonocontact)	m2	32,780	9,519 2,219	312,036 72,742
37	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	32,780	58,496 40,700	1 917,509 1 334,146
38	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi b=450	m	1,700	141,508 26,640	240,564 45,288
		Total Timplaria interioara Inclusiv salariu				126 740,849 20 114,014
		1.6. Balustrade				
39	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	36,000	3,786 2,960	136,306 106,560
40	CH06A	Balustrada din inox	m	18,800	1 671,870 66,600	31 431,156 1 252,080
		Total Balustrade Inclusiv salariu				31 567,462 1 358,640
		1.7. Ventilare				
41	RCsB29J K=5.5	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 110 mm L=600 m	buc	6,000	309,337 203,500	1 856,019 1 221,000
42	RCsB29S	Forarea gaurilor strapunse in	buc	1,000	497,782	497,782

1	2	3	4	5	6	7
	K=5.5	zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 250 mm L=600 m			325,600	325,600
43	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie 200x200	buc	18,000	100,450 37,000	1 808,100 666,000
44	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie 300x300	buc	2,000	105,450 37,000	210,900 74,000
45	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie 300x500	buc	3,000	116,450 37,000	349,350 111,000
		Total Ventilare Inclusiv salariu				4 722,151 2 397,600
		1.8. Scena (sala mica)				
46	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	18,680	17,661 16,282	329,900 304,140
47	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	5,640	69,565 69,565	392,348 392,348
48	CG04A2	Pardoseli din dulapi geluiti de rasinoase cu lamba si uluc, un rind de scinduri batute alaturat pe rigle din stejar, impregnate cu lignolineum aplicat in 2 straturi asezate pe un strat de 3 cm de moloz, cu umplutura de moloz intre ele, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	18,680	385,310 74,000	7 197,596 1 382,320
49	CK17A1	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati pina la 10 mp inclusiv din cherestrea de rasinoase, in tablii si frizuri sau lamele	m2	5,640	503,259 307,835	2 838,382 1 736,188
50	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m	19,200	109,290 51,800	2 098,368 994,560

1	2	3	4	5	6	7
51	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	25,280	71,129 40,700	1 798,132 1 028,896
		Total Scena (sala mica) Inclusiv salariu				14 654,726 5 838,452
		1.9. Lucrari auxiliare				
52	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	167,200	97,680 97,680	16 332,096 16 332,096
53	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	167,200	33,300 33,300	5 567,760 5 567,760
54	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	167,200	101,919 0,000	17 040,800 0,000
		Total Lucrari auxiliare Inclusiv salariu				38 940,656 21 899,856
		<i>Total</i>	lei			1 306 186,571
		<i>CASM</i>	24,00 %			158 392,702
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10,00 %			61 966,038
		<i>TOTAL</i>	100,00 +			1 526 545,311
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			221 349,070
		<i>TOTAL</i>	100,00 +			1 747 894,381
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			104 873,663
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 852 768,04 4 659 969,592
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Electricitate				
55	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	2,000	392,360 175,380	784,720 350,760
56	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete	buc	13,000	249,304 115,440	3 240,952 1 500,720

1	2	3	4	5	6	7
		sau coloana, curent pina la 25 A				
57	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	6,600	2 053,629 1 235,800	13 553,952 8 156,280
58		Cablu VVGng 3x1.5	m	295,000	15,000 0,000	4 425,000 0,000
59		Cablu VVGng 3x2.5	m	265,000	18,000 0,000	4 770,000 0,000
60		Cablu UTP cat.6	m	100,000	32,000 0,000	3 200,000 0,000
61	08-02-410-1	Teava PVC, TY2248-002-14369938-2008, diametru 25 mm inclusiv costul tevii	100 m	5,000	4 965,070 1 235,800	24 825,350 6 179,000
62	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,720	4 744,406 2 819,400	3 415,972 2 029,968
63		Priza UTP	buc	4,000	160,000 0,000	640,000 0,000
64		Priza cu impamintare	buc	68,000	62,000 0,000	4 216,000 0,000
65	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,160	4 274,425 2 382,800	683,908 381,248
66		Intrerupator cu o clapa	buc	16,000	27,000 0,000	432,000 0,000
67	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc	0,520	27 780,706 12 506,000	14 445,967 6 503,120
68		Corp de iluminat LED	buc	52,000	420,000 0,000	21 840,000 0,000
		Total Electricitate Inclusiv salariu				100 473,821 25 101,096
		<i>Total</i>	lei			100 473,821
		<i>CASM</i>	24,00 %			6 024,263
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10,00 %			6 853,013
		<i>TOTAL</i>	100,00 +			113 351,097
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			19 076,833
		<i>TOTAL</i>	100,00 +			132 427,930
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			7 945,676
		Total Lucrari de montare				140 373,606

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				25 101,096
		3. Utilaj				
		3.1. Electricitate				
69		Panou electric 24 module	buc	1,000	330,000 0,000	330,000 0,000
70		Panou electric 12 module	buc	1,000	195,000 0,000	195,000 0,000
71		Intrerupator B32/3P/25A	buc	2,000	57,500 0,000	115,000 0,000
72		Intrerupator BA47-29/1P/C16A	buc	4,000	28,500 0,000	114,000 0,000
73		Intrerupator BA47-29/1P/B10A	buc	5,000	27,000 0,000	135,000 0,000
74		Intrerupator ABDT32 C25A, 30mA	buc	2,000	250,000 0,000	500,000 0,000
		Total Electricitate Inclusiv salariu				1 389,000
		<i>Total</i>	lei			1 389,000
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,20 %			16,668
		Total Utilaj Inclusiv salariu				1 405,668

		Total	lei	1 994 546
		TVA	20,00 %	398 909
		Total deviz: Inclusiv salariu	2 393 455 685 071	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)